
         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

n° 9 

del 13/01/2023 

OGGETTO: SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO ASSISTENZA E 

MANTENIMENTO DEL SITO INTERNET DEL 

COMUNE DI SIAPICCIA. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE, AFFIDAMENTO, IMPEGNO DI SPESA. 

CIG ZBB397D98A           

 

L’anno  duemilaventitre del mese di  gennaio il giorno tredici nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010;  

VISTO il Decreto del Sindaco  n° 01  del 27/10/2020 con il quale si nominava il Geometra 
Sandro Sarai, Istruttore Direttivo cat. D2 quale responsabile dei servizi facenti capo all’Ufficio 
Tecnico fino al termine del corrente mandato amministrativo; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 27/10/2020 con cui si nomina il dipendente Dr. Giorgio 
Salis, Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D3, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi, 
Socio-Culturali e Economico-Finanziari fino al termine del corrente mandato amministrativo; 

VISTO  il D.U.P.S. 2022/2024 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 29/03/2022; 



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 29/03/2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 

VISTO  il PEG contabile relativo all’esercizio 2022 approvato con la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 15 del 26/04/2022; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26/04/2022 con la quale sono stati 

approvati gli obiettivi di perfomance organizzativa ed individuali relativi all’esercizio 2022; 

DATO ATTO che con  Legge n. 197 del 29/12/2022 è stato definito che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 30 
aprile 2023; 
VISTO il D.lgs n.267 del 18.08.00 dove:  
 all’art.163 (comma 3) prevede che “ove la scadenza del termine per la deliberazione del 

Bilancio di Previsione, sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio 
dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al c.1, 
intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato……….. Gli Enti 
Locali (comma 1) possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla Legge o non suscettibili di  pagamento frazionato;   

 all’art.183 c.2 “Con l’approvazione del Bilancio e successive variazioni e senza la necessità 
di ulteriori atti, è costituito l’impegno sui relativi stanziamenti per le spese 
dovute:……………., c) per le spese dovute nell’esercizio in base a contratti o disposizioni di 
legge”; 

 
PRESO ATTO che il seguente provvedimento rispetta i limiti di cui sopra; 
 

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha pubblicato il 20 luglio 2022 le Linee guida 

contenenti regole tecniche, ai sensi dell’art. 53, comma 1 ter del CAD, Codice 

dell’Amministrazione Digitale, relativamente ai Siti internet delle pubbliche amministrazioni, 

con l’obiettivo di orientare la progettazione, la realizzazione e la manutenzione dei siti Internet 

e dei servizi digitali erogati dalle amministrazioni, con una particolare attenzione all’usabilità e 

alla persona, e che tali linee guida sono frutto del lavoro congiunto tra AgID e il Dipartimento 

per la Trasformazione Digitale, e arricchite da una consultazione pubblica e da un dialogo 

costruttivo con la Conferenza Unificata e ANCI; 

DATO ATTO che le nuove Linee guida sono state emesse ai sensi dell’art. 71 del CAD e 
forniscono indicazioni per la realizzazione di siti internet e servizi digitali della PA che devono 
essere obbligatoriamente rispettate, oltre a indicazioni opzionali o fortemente consigliate. 



 
VISTA la precedente determinazione n. 132 del 31/07/2017 con la quale il sottoscritto, dopo 
aver effettuato una comparazione con proposte di altre aziende operanti sul mercato, affidava 
ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e smi, direttamente e tramite trasparente passaggio nel 
portale del soggetto aggregatore SardegnaCat, alla Ditta Riggio Simone Giuseppe con sede in 
Santu Lussurgiu Via Azuni n.365, P.Iva 01080660952 e C.F. RGGSNG73E23Z133Q: 

a. l’adeguamento della veste grafica del sito Internet del Comune incluso il trasferimento 
di tutti i dati e i link dal sito attuale a quello nuovo, inclusa la formazione, incluso il 
collegamento con un applicativo (“app”) che consente di informare la Cittadinanza con 
tutte le notizie di pubblica utilità, emergenze, etc., al prezzo una tantum di €. 1.272,00 
oltre IVA; 

b. il servizio di assistenza tecnica e mantenimento dominio del sito Internet istituzionale 
www.comune.siapiccia.or.it e delle correlate caselle di posta elettronica e PEC al prezzo 
di €. 700,00 all’anno oltre IVA al 22% con decorrenza 01/01/2018 e scadenza 
31/12/2022 per l’importo complessivo di €. 3.500,00 oltre IVA; 

 
 Vista la Legge 7 agosto 2012 n. 135 (conversione del Decreto legge 06/07/2012 n. 95) che 

sancisce l’obbligo per i Comuni di approvvigionarsi di beni e servizi tramite le convenzioni 
stipulate dalla Consip Spa, o sul mercato elettronico o tramite le centrali di committenza 
regionali;  

 Visto il decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge n. 89 del 23/06/2014 che 
detta norme in merito agli acquisti da effettuarsi tramite “soggetti aggregatori” o strumenti 
elettronici riservati alle P.A. e dato atto che il limite al di sotto del quale è possibile 
effettuare acquisti senza ricorrere ai mercati elettronici è stato elevato a €. 5mila; 

 VISTO il D. Lgs n° 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi, forniture, come modificato e integrato dal D. Lgs. 56/2017; 

 
CONSIDERATO che a seguito della scadenza contrattuale relativamente al mantenimento del 

sito Internet istituzionale www.comune.siapiccia.or.it, il Comune di Siapiccia con nota n. 23 del 

04/01/2023, ha chiesto al precedente gestore del servizio, reso in modo preciso, puntuale e 

impeccabile per tutta la pregressa durata, se è disponibile a un nuovo affidamento e, se si, a 

quali condizioni economiche; 

DATO ATTO che è pervenuta una risposta affermativa e relativa proposta commerciale 

acquisita al ns. Protocollo n. 126/V del 12/01/2022, con la quale la Ditta Riggio Simone, si 

dichiara disponibile al prezzo annuale di €. 808,00 oltre IVA a fornire il servizio di assistenza 

http://www.comune.siapiccia.or.it/
http://www.comune.siapiccia.or.it/


tecnica e mantenimento dominio del sito Internet istituzionale www.comune.siapiccia.or.it e 

delle correlate caselle di posta elettronica e PEC, come da specifica che segue: 

 Il servizio comprende  
1- Assistenza tecnica sul sito www.comune.siapiccia.or.it, gestione dominio, backup, mail 

associate. 
2- Rinnovo per 5 anni pec tecnico.siapiccia@pec.it con capienza a 2gb 
3- Aggiornamenti periodici di carattere generale  
4- Aggiornamenti generali relativi agli adeguamenti istituzionali 

Il servizio non comprende: Adeguamenti non previsti allo stato attuale di linee guida straordinarie 
dettate da situazioni inattese (esempio: Pandemia); Adeguamenti economici dettati dagli aumenti dei 
costi base dei fornitori di Hosting e della piattaforma su cui si basa il sito. 
(in questi casi saranno segnalati gli aumenti in fase di rendicontazione annuale) 
 

DATO ATTO che dalla comparazione tra le proposte e comunicazioni commerciali che 
periodicamente pervengono, e, dal confronto con i costi sostenuti da altri enti di pari 
dimensioni per analogo servizio, risulta palese che i costi complessivi proposti dalla ditta 
Riggio sono molto convenienti. La stessa ha inoltre effettuato in precedenza un ottimo servizio 
e propone a prezzi sostanzialmente immutati e aumentati solo dai nuovi “costi vivi” aggiunti dai 
fornitori di Hosting e della piattaforma (Leonardo web) su cui si basa il Sito, a fronte di sempre 
maggiore complessità e maggiori contenuti inseriti nel sito Internet del Comune; 
 
DATO ATTO che essendo il 31/12/2022 scaduto il termine contrattuale di copertura 

dell’assistenza tecnica e del mantenimento del dominio del sito Internet istituzionale 

www.comune.siapiccia.or.it e delle correlate caselle di posta elettronica e PEC dell’Ufficio 

Tecnico; 

VISTO  il Capitolato Speciale allegato alla presente sotto la lettera A); 

 

DETERMINA 

1) Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e smi, alla Ditta Riggio 
Simone Giuseppe con sede in Santu Lussurgiu Via Azuni n.365, P.Iva 01080660952 e C.F. 
RGGSNG73E23Z133Q il servizio di aggiornamento, assistenza tecnica e mantenimento 
dominio del sito Internet istituzionale www.comune.siapiccia.or.it e delle correlate 
caselle di posta elettronica e PEC al prezzo di €. 808,00 all’anno oltre IVA al 22% con 
decorrenza 01/02/2023 e scadenza 31/01/2028 per l’importo complessivo di €. 4.040,00 
oltre IVA; 

2) Di approvare il Capitolato Speciale per l’affidamento relativo ai servizi in oggetto; 
3) Di impegnare la somma di €. 2.957,28 (2.424,00+iva22%) a favore di Riggio Simone 

Giuseppe con sede in Santu Lussurgiu Via Azuni n.365, P.Iva 01080660952 e C.F. 

http://www.comune.siapiccia.or.it/
http://www.comune.siapiccia.or.it/
http://www.comune.siapiccia.or.it/


RGGSNG73E23Z133Q per il servizio di aggiornamento, assistenza tecnica e mantenimento 
dominio di cui al punto 1) che precede, con la seguente distinzione: 
 €. 985,76 in conto competenza 2023 del predisponendo Bilancio di Previsione 2023/25 

al capitolo di spesa 790/8/1 codice 01.11.1; 
 €. 985,76 in conto competenza 2024 del predisponendo Bilancio di Previsione 2023/25 

al capitolo di spesa 790/8/1 codice 01.11.1; 
 €. 985,76 in conto competenza 2025 del predisponendo Bilancio di Previsione 2023/25 

al capitolo di spesa 790/8/1 codice 01.11.1; 
4) Di prenotare impegno di spesa per la somma di €. 1.971,52 (1.616,00+iva22%) a favore di 

Riggio Simone Giuseppe con sede in Santu Lussurgiu Via Azuni n.365, P.Iva 01080660952 e 
C.F. RGGSNG73E23Z133Q per il servizio di aggiornamento, assistenza tecnica e 
mantenimento dominio di cui al punto 1) che precede, con la seguente distinzione: 
 €. 985,76 in conto competenza 2026 del futuro Bilancio di Previsione 2025/27 al 

capitolo di spesa 790/8/1 codice 01.11.1; 
 €. 985,76 in conto competenza 2027 del futuro Bilancio di Previsione 2025/27 al 

capitolo di spesa 790/8/1 codice 01.11.1; 
 

 Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmenteSALIS GIORGIO  

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Registrati impegni di spesa n. ____________________ 
 
 
Siapiccia, lì _________________________ 
Il responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Giorgio Salis 

 
 
 

 

Atto  firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 40 del CAD, D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, ai sensi del 
c 2 dello stesso e nel rispetto del principio di economicità, si conserva agli atti ad uso interno 
un esemplare cartaceo recante la firma autografa. 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16/01/2023 al 31/01/2023 n° pubblicazione 31. 
 
 
Siapiccia, lì 16/01/2023 
 

 
firmato digitalmenteL’addetto alla 

pubblicazione 
 


